Anforderungen
der deutschsprachigen Verbundsysteme und der Deutschen
Nationalbibliothek
an Metadatenlieferungen zu E-Book-Paketen
 Entwurf Nr. 3
Stand: 22. April 2010
Einleitung
Die  Lizenzierung  von  E-Book-Paketen  ist  fester  Bestandteil  des  Erwerbungsgeschäfts  von

Datensätze eindeutig als "neu", "korrigiert" bzw. "gelöscht" zu kennzeichnen3.
3 Die Kennzeichnung erfolgt in MARC 21 im Leader auf Position 5, in ONIX for Books im Element <Notification or
update type code> gemäß Codeliste 1.
Seite|2
Das Datenkernset und seine Elemente in der Abbildung auf MARC21
Datenelement
Ver-
wen-
dung4
Erläuterungen MARC 21
Wieder-
holbar-
J/N
Datenlieferant O 003 oder 040 $a N
Identifikations-
nummer des
Datensatzes
O Stabil, auch in Bezug auf
Korrekturlieferungen
001 N
Veröffentlichungs-
typ
F
Es wird unterschieden
zwischen E-Book und E-
Journal
Leader Pos. 07 = “m“
oder „s“,
007 Pos. 0-1=“cr“
N
N
Sprache F
Angabe eines Sprachcodes
nach ISO 639-25 in 008
Pos. 35-37, weitere Codes
in 041 $a
008 Pos. 35-37
041 $a
N
J
Paketkennzeichen OWV
Sofern ein Titel mehreren
Paketen zugeordnet
werden kann, werden
mehrere Paketkenn-
zeichen geliefert
912 $a J
Autor und weitere
Personen
OWV
Name in invertierter Form
in 100, Namen weiterer
Personen in 700
100 $a
700 $a
N
J
Name einer
beteiligten
Organisation
F
110 $a
710 $a
N
J
Verfasserangabe in
der Fassung des
Titelblattes
F
245 $c N
Titel O 245 $a N
Untertitel OWV 245 $b N